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Anotace

CHAUROVÁ, Vlasta. Životní styl žen v 21. Století. Hradec Králové: Pedagogická fakulta univerzity

Hradec Králové, 2014, 50 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá studiem generových rolí a stereotypů. Cílem teoretické části je zmapovat

společenské postavení ženy od minulosti až po dobu dnešní. Práce se také zaměří na rovnost pracov-

ních příležitostí mužů a žen. Má za úkol též odkrýt životní styl žen, který přináší současná moderní

společnost.

Cílem empirické části je zjistit, jak ženy 21. století žijí, jaké jsou jejich priority a ambice. Práce se

zabývá problematikou vztahů, kariéry, mateřství a celkového názoru na současnou společnost. Prak-

tická část je provedena formou polostrukturovaných rozhovorů a jejich analýzou.
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ÚVOD

„Mám takové tušení - vlastně to vím jistě -, že ona si vůbec není vědoma toho, jak můj život

poznamenává už jen tím, kdo je a že dělá co je potřeba a dělá to správně. Mimo to by jí určitě

přišlo divné, že vám o ní vyprávím a že jí považuju za anděla strážného.“

Robert Fulghum

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě zkušeností a pozorování. Nedá se přehlédnout, že

v mém okolí je stále více žen, které žijí poměrně dlouhou dobu bez partnera a bez dětí. Ženy singles

potkávám v zaměstnání, jsou to známé mých kolegyň a kolegů, nebo to jsou přímo osoby z mého nej-

bližšího okruhu. Nejsem si jistá, zda rozmáhající se trend přináší současná doba, která umožňuje zmí-

něný životní styl bez povšimnutí okolí, kde rodina, děti a partner není na vrcholu žebříčku priorit. Za-

jímá mě, proč tyto ženy zůstávají samy a co se skrývá v pozadí jejich životního stylu. Chtěla bych se

ve své práci dopátrat, jestli ženy onu situaci vnímají jako pozitivum nynější doby, nebo jestli najdeme

za dnešním trendem singlovství zcela jiné příčiny. Nedá se říci, že já jsem klasickým prototypem tra-

diční ženy, neboť žiju také bez přítele a jsem bezdětná. Já znám své důvody, proč tomu tak je, ale chci

vědět, co vede ostatní ženy k tomuto nepříliš standardnímu způsobu života.

Moje bakalářská práce je orientována na ženy. Skutečně nemám v úmyslu řadit pány na druhé místo,

nebo je dokonce odsunout do ústraní. Vždyť i v mé práci pojednávající o ženách hrají nemalou roli,

ale primární místo zde zaujímají ženy. Důvod je prostý. Málokterý živý tvor prošel tak zásadním pře-

rodem, jako právě žena. Já se budu zabývat ženou minulou i současnou.

První část bakalářské práce popisuje postavení žen v průběhu jednotlivých historických období. Další

část práce se již zaměřuje na dobu dnešní. Přestože si ženy vydobyly rovnoprávnost a rovné postavení

s mužem, budu se snažit zjistit, mají-li i v reálném životě stejná práva a jsou-li stejně ohodnocené za

tutéž odvedenou práci, kterou odvedl muž. Přiblížíme si, jak si žena stojí na poli pracovním a kariér-

ním. Právě možnost volby je element, který ženě demokracie přinesla. Dnešní žena smí sama rozho-

dovat o svém životě, o svém mateřství, o svých vztazích. Nyní jsem vyjmenovala několik bodů, které

jsou pro mě prvořadé, a na které bych chtěla najít ve své práci odpověď. Žena je již od nepaměti sym-

bolem a nositelkou nového života. Zajímá mě, zda-li je ono slovní spojení v praktickém životě i nadále

platné a jestli si jsou ženy stále vědomy výjimečnosti. Mají-li touhu jejich výjimečnost proměnit ve

skutek.

V empirické části se budu zabývat jejich dnešním životním stylem, jaké mají dnešní ženy priority a

ambice, proč je v současné době jejich životní situace právě taková, jaké mají představy a přání do
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budoucnosti. Zajímá mě také, jsou-li přesvědčené, že hlavním posláním a smyslem života ženy, je

poslání matky. Co se také po staletí neustále mění a jde kupředu, je společnost. Jsou ženy v dnešní

společnosti spokojené? Měly by být. V zásadě se zde nabízí jednoznačná odpověď. Vždyť právě spo-

lečnost a její vývoj přinesly veškeré pozitivní změny, které ženě zaručují současné postavení a svobo-

du smýšlení…

Cílem této práce je zjistit, zda-li se hodnoty současných, moderních, finančně nezávislých a samostat-

ných žen s příchodem společenských změn a emancipace změnily, nebo jestli pro ně vztah, děti a tra-

diční pojetí rodiny zůstává tou jedinou možnou formou jejich života.

11

„Přestože jsem třicet let zkoumal ženskou psychiku, nejsem s to odpovědět na velkou, dosud nezodpo-

vězenou otázku: Co vlastně ženy chtějí?“

Sigmund Freud

1. KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZA ŽENOU DO MINULOSTI

1.1. MATRIARCHÁT

„Matriarchátem se nazývá období pravěkých dějin, charakterizované rovnoprávným, v dalším vývoji i

vládnoucím postavení ženy v hospodářství a ve společnosti, které se odráželo i v oblasti duchovní kul-

tury - v náboženství a umění. Týmž názvem bývá označováno také společenské zřízení, tomuto období

odpovídající a daný typ kultury v širokém smyslu slova“ (Kosven, 1952; s. 11)

Je to zatím jediné období v historii, kdy měla žena ve společenském životě výsadní postavení. Toto

období se nazývá matriarchát - vláda ženy, respektive, vláda matky. Žena v té době získala postavení,

jaké v pozdějších společnostech nemělo obdoby. Žena a hlavně matka se stala skutečnou vládkyní

svého rodu. Společnost, ve které vládla žena, se samozřejmě od společnosti patriarchální velmi lišila.

Tato odlišnost byla hlubšího a zásadnějšího rázu a tyto skutečnosti byly také příčinou jejího pádu.

Tak jako je v patriarchátu základním „stavebním kamenem“ rodina, tak měl i matriarchát svůj základ.

Pro společenské vztahy epochy matriarchátu je příznačné skupinové manželství a rodové společenství

odvozující svůj původ po ženské linii. Toto uskupení se jmenuje gent. Hlavou této skupiny byla nej-

starší žena - pramatka. Když si vzala žena muže z jiného gentu, automaticky přijal jméno ženy a spa-

dal do rodu vyvolené. Děti, které vzešly z tohoto sloučení, patřily do rodu pramatky. Pramatka tady

byla skutečnou hlavou rodiny, čím bylo podmíněné mateřské právo a od čeho se také odvíjelo i právo

dědické.

Žena na nejvyšším hierarchickém stupni, teda matka rodu, měla soudní a náboženskou moc. Tento

stav se promítnul i do mytologie, v které existuje řada bohyní např. Deméter, Persefona a jiné. Žena

byla v tomto období považována za nedotknutelnou. Vražda ženy byla považována za největší zločin a

jeho odplatou byla pouze krevní msta. Odplaty za veškeré zločiny a bezpráví měli na starosti všichni

muži jednotlivých rodů. Na mužích také závisela veškerá obrana a ochrana jejich rodu, ke kterému

patřili (Kosven, 1952).
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1.2. STAROVĚKÁ SPOLEČNOST A ŽENY

„Žena je živočich, která nemá pevnost ani stálost.“

Augustinus

Starověká společnost je již zcela založena na patriarchálním modelu. Žena se stala podřízenou ve

vztahu k mužům a vykonávala především práce spojené se starostí o rodinný krb a výchovu dětí. Vý-

dělek zajišťoval muž.

V řeckých Athénách mělo vytvoření práva otcovského za následek vyžadování manželské věrnosti,

neboť uznávalo za dědice pouze dítě, které bylo prokazatelně vlastní. Zmíněné skutečnosti připoutáva-

ly ženy k domácnosti, zdržovaly se pouze ve vyhrazených částech domu a na ulici chodili jen velmi

málo. Podle Gyennesovy encyklopedie (1992; s. 370), byl řecký dům uzavřený. Všechna okna vedla

na dvůr. Dům byl rozdělen na dvě části. Jedna část byla zřízena pro ženy (gynaikeion), druhá část byla

určena mužům (andreion). V ženské části se pohybovaly pouze ženy, děti a pán domu. Tam byla také

umístěna ložnice. Vdaná žena pečovala pouze o chod domácnosti, a co bylo za zdmi domu, jí nesmělo

zajímat. Muž se svou ženou ani netrávil příliš času, ani nekomunikoval více, než bylo nutné. Počet


[…]


se k mamce chová. Byl nesmírně náladový, hádavý, ve všem musel mít pravdu a vždy měl poslední

slovo. Myslím, že jsem k němu neměla takový vztah, jaký by asi měl být. Nemohla jsem mu odpustit,

jeho hrubé chování k mamce. Když ale umřel, trochu mě vyvedlo z míry, jak moc mě to zasáhlo.

Pěkné období jsem také zažila, co by náctiletá. Na tyto doby moc ráda vzpomínám. Jezdila jsem

k babičce a dědovi a nedaleko bydlely i moje kamarádky. Toto přátelství trvá do dnes. Užívali jsme si

života, jako spousta jiných mladých lidí. Byla to nádherná doba. Zrovna nedávno jsme si povídaly o

tom, jaké to bylo úžasné období. Často vzpomínáme… Při té příležitosti, jsem se také dozvěděla, že

jsem prý prohlašovala, že žádné děti mít nechci. Na tyhle slova si skutečně nevzpomínám. Jestli jsem

to opravdu kdy tvrdila, tak se bohužel tato slova naplnila. Dneska to cítím jinak .

Žena, podle mého názoru je stvořena pro muže, řekla bych, jako taková jeho „prodloužená paže“. Aby

mu mohla pomáhat, starala se o něj, byla mu oporou, dala mu děti, ale zároveň byla jeho rovnocenným

partnerem. Aby toto všechno zvládla, byla jí dána do vínku síla a tím nemyslím sílu fyzickou. K tomu

všemu si za všechna ta tisíciletí vydobyla, velmi jemnou formou u mužů respekt a uznání. Takhle to

vidím a tak jsem to chtěla praktikovat i ve vztahu, který pro mě byl, jak se stále domnívám tím nejzá-

sadnějším, osudovým, prostě tím, na který jsem čekala tak dlouho a byla jsem v něm velmi šťastná.

Nejsem si zcela jistá, zda jsem všem slovům, které tady zazněly o poslání ženy, v našem vztahu dostá-

la, i když jsem se o to snažila, ale skutečnost je taková, že vztah skončil a mně se zhroutil svět. Jsou to

již tři roky a já stále nejsem schopna se s touto situací zcela vyrovnat. Pravdou je, že díky rozchodu

jsem si uvědomila spoustu věcí, které bych neměla možnost prožít, kdyby vztah dále trval. Když je

člověk spokojený, tak si neuvědomuje své štěstí, všechno bere jako samozřejmost a nenapadne ho, že

všechno se může mávnutím ruky změnit. Jsem za tuhle zkušenost vděčná, i když to stále nesmírně

bolí. Ráda bych navázala nějaký nový vztah, ale vždy nakonec zjistím, že ještě nejsem připravená a že

jsem byla nejvíc spokojená s tím, co je již minulostí. Velmi bych si přála opět nějaký láskyplný vztah,

ale nakonec vždy dojdu k závěru, že mužům nevěřím a vlastně jsem na ně svým způsobem naštvaná.

Můj bývalý přítel splňoval veškeré mé ideály. Kdybych měla okomentovat, jací jsou dnešní muži, je

pravda, že muži dnešní doby lehce zlenivěli. Je stále více mužů, kteří se nechají ženou dobývat a je

hloupé, že spousta žen na tuto hru dnešní doby přistoupila. Proto si nesmírně vážím mužů, kteří se drží

tradičního vztahu k ženám, tím myslím, že oni dobývají, nosí kytky, aniž by něco provedli, že přidrží

dveře, že pomáhají s nákupní taškou a pomohou do kabátu atd.

Dnešní dobu obdivuji pouze pro nesmírné pokroky v medicíně. Všeobecně se ale domnívám, že

lidé zapomínají na přírodu, která tvoří velmi důležitou součást našeho bytí. Ničíme si svět kolem

sebe, ničíme lidi kolem sebe svou hrabivostí, sobectvím, nepřejícností. Tím nechci říct, že bychom

měli zpátky na stromy. Člověk má mít tolik, aby byl spokojený. Ani víc, ani míň. Já jsem svým způ-

sobem staromódní člověk a to hlavně, co se rodiny týče. Dvou lidí, kteří se najdou, navzájem se dopl-
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ňují a pomáhají. Když odezní největší zamilovanost a dojde k nějakým problémům, tak nehledají únik

ven, ale řešení. Takže je to neohrozí, ale stmelí, protože si vytvořili v průběhu času velmi přirozeně

další důležité aspekty, pro které spolu chtějí žít - „dokud nás smrt nerozdělí.“

Nedělám rozdíly v tom, jestli žije někdo singles, jestli někdo dává přednost kariéře, nebo naopak rodi-

ně. To není důležité. Není ani důležité, jestli má žena doma nebo v práci větší slovo nežli muž, nebo

naopak. Všichni jsme jen lidé a měli bychom vědět, že nejdůležitější je trpělivost, že cesta člověka

pochází ze spravedlnosti, že by se měl člověk vzdát hrabivosti, lhostejnosti a tvrdohlavosti, chápat

smutek a trápení jako něco přirozeného a hledat neochvějné srdce. Nikdy nesejít z cesty víry. Za

všechno máme být určitým způsobem vděčni a nic nebrat jako samozřejmost. Myslím, že kdysi se lidé

o souznění s přírodou trochu víc snažili a pokorně přijímali její dary. Dnešní doba tuto pokoru postrá-

dá. Vše je uspěchané, nemáme čas na svoje rodiny a přátelé. Nejsem si jistá, jestli je zrovna tahle doba

pro mě ta pravá. Samozřejmě jsem moderní žena a ráda využívám veškerého komfortu, který nám

dnešní doba přináší, ale mám pocit, že spíše svým smýšlením a názory, které se drží tradice, se do

dnešní doby nevázanosti a povrchnosti moc nehodím.
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