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Obsahová stránka:

Tématem bakalářské práce je životní styl žen v 21. století, s užším zaměřením na problematiku

singles. V teoretické práci se studentka zabývá postavením ženy v minulosti, historickými vlnami

feminismu, gendrem, identitou, rodinou a postavením ženy ve společnosti. Teoretická část je

koncipována spíše jako ochutnávka jednotlivých témat, která se v gender problematice objevují.

Považovala bych za hodnotnější, kdyby se studentka spíše zaměřila na vývoj postavení ženy v české

společnosti za posledních 40 let a případně na to, jak je koncipována ženská identita, jak se změnila a

lze-li vůbec o něčem takovém hovořit. Téma identity a zejména gender identity je v sociálních vědách

poměrně hodně řešeno a způsob, jak je s ním v bakalářské práci pracováno je poněkud tristní.

Studentka bere jako samozřejmost, že existují dvě pohlaví, která jsou odlišná a vyhraněná a mají na

sebe nároky, které jsou nějak koncipována dle kultury, kde se jedinec socializoval. Ohledně identity se

uvažuje o tom, že obrazy mužů i žen jsou velice různé a femininní a maskulinní prvky jsou

distribuovány či přebírány bez ohledu na to, k jakému pohlaví jedinec náleží. Chci zdůraznit, že

s gender identitou to není jednoduché a mimo to, identita souvisí nejen s tím, s čím se identifikujeme,

ale také že nám je nějaká identita přisuzována a tyto dvě identity se nemusí vždy shodovat. Tato

neshoda může vyvolávat v jedinci určité napětí. Dále že identita je vzhledem k někomu, tedy

prostřednictvím identity se vymezuji vůči druhým.

Teoretická část má svůj informační potenciál, studentka studovala různé prameny, ale chybí ji

určitá ucelenost, někdy zapomíná citovat podle pravidel, na str. 22 je graf, který díky tomu, že je šedý,

tak je naprosto nečitelný.

Praktická část je zpravována prostřednictvím kvalitativní metodologie. Bylo uskutečněno pět

polostrukturovaných rozhovorů a také bylo sledováno, zda se po roce v životě žen udála ohledně

partnerství nějaká změna. Dá se říci, že informací sebrala studentka dostatek, ale stejně jako

v teoretické části, tak i v praktické mírně chaotická, nedisciplinovaná. Ideální by bylo, kdyby

představila jednotlivé informátorky, jejich životní příběhy jako případové studie a potom provedla

jejich srovnání, co se týče kariéry, partnerství atd. Jde o to, že v samotných rozhovorech se vyskytují

rozpory (což je normální) a je dobré se hlouběji zamyslet nad tím, co ten který rozpor znamená. Dále,

že ve výpovědích figurují racionalizace – člověk, když se nachází v situaci, která mu nemusí být

pohodlná, tak o ní mluví smířlivě, aby se s ní lépe vyrovnal – nejedná se tudíž o reliabilitu výzkumu,

ale o to, pochopit, „co se skrývá za slovy“ informátorů, co vlastně říkají.

Při analýze studentka zůstala pouze v linii svých otázek a názorů a málo se například zabývala

tématem důvěry, které se v rozhovorech nabízelo. Jednalo-li se o heterosexuální ženy, které prošly

partnerskými vztahy, dá se tedy předpokládat, že uvažovaly o běžném životě v partnerství. Otázka zní,

kdy ztratily důvěru v muže, v možnost partnerství a zda se jedná o ztrátu důvěry v druhého anebo ve

ztrátu důvěry v sebe? Je to něco, co si člověk nese z rodiny anebo tento zlom přišel později. Další

významná otázka, která se týká singles je, jak si představují stáří? Samotu, která starší lidi často

potkává, protože jim odcházejí vrstevníci a zůstává jim pouze rodina.

Formální stránka:

Přes určitou chaotičnost práce kopíruje klasickou strukturu bakalářské práce, tj. rozdělení na

teoretickou, metodologickou a praktickou část. Množství citované literatury je dostačující. Stylisticky

práce vyhovuje, někdy obsahuje zkratkovitá vyjádření. Jsou zde občasné překlepy.

Přes výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.
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